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Zpravodajský web Sinopsis dne 6. února při-
nesl exkluzivní rozhovor se šéfem tchajwan-
ské diplomacie Josephem Wu. S  ministrem 
rozmlouvala Kateřina Procházková, někdejší 
novinářka České televize či Českého rozhlasu, 
toho času členka týmu Sinopsis, během své 
loňské návštěvy Tchaj-wanu.
Rozhovor obsáhl aktuální i dlouhodobější té-
mata. Např. k  trvalému problému vyloučení 
Tchaj-wanu z  mezinárodních organizací Wu 

uvedl, že se Tchaj-pej nemůže jen spoléhat na 
své spojence, nýbrž se musí obracet i na po-
dobně smýšlející země, jako jsou USA, některé 
evropské země, Austrálie, Japonsko nebo Ka-
nadu, neboť tyto státy jeho zemi stále častěji 
a hlasitěji podporují. 

K dopadu obchodní války mezi USA a pevnin-
skou Čínou na ostrov připustil, že vzhledem 
k  provázanosti čínské a  tchajwanské ekono-
miky tato válka ostrov nevyhnutelně ovlivní, 
nicméně dosavadní americké sankce by podle 
něj dopad na Tchaj-wan mít neměly.
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Pražský primátor míří 
na veletrh Smart City
Pražský primátor Zdeněk Hřib (Piráti) zaujal 
v  uplynulých několika týdnech mnohá tchaj
wanská média: všímala si především jeho 
odmítavého postoje vůči zbytečně servilní 
partnerské smlouvě, kterou Praha v minulos-
ti uzavřela s  Pekingem, nebo jeho vřelého 
vztahu k  Tchaj-wanu. Některá z  nich přišla 
s informací, že v blízké době plánuje návštěvu 
ostrova.

Tuto informaci Hřib potvrdil s tím, že se hod-
lá zúčastnit letošního ročníku renomovaného 
tchajpejského veletrhu chytrých technologií 
pro města Smart City Summit and Expo, který 
proběhne ve dnech 26.-29. března. Na akci, 
která věnuje velký prostor i  oborovým kon-
ferencím a  osobním setkáním, jej doprovodí 
delegace pražské radnice. 
Hřib je původní profesí lékař, jako stážista 
v  roce 2005 strávil půl roku v  Linkouské ne-
mocnici Chang Kung. Po loňských místních 
volbách, kdy jeho strana získala v Praze druhý 
největší počet hlasů, se stal primátorem.

TA ČR a tchajwanské ministerstvo 
podpoří tři projekty DELTA

Tchajwanské Ministerstvo vědy a  techniky 
(MOST) a  Technologická agentura České re-
publiky (TA ČR) spolupracují již od roku 2014, 
tedy téměř od počátku programu DELTA, který 
se zaměřuje na finanční podporu mezinárodní 
spolupráce v  oblasti aplikovaného výzkumu 
a experimentálního vývoje. 
Koncem ledna byly vyhlášeny výsledky uply-
nulého, v pořadí již třetího ročníku tohoto pro-
gramu. Z osmi přihlášených projektů posilují-
cích česko-tchajwanskou vědeckou spolupráci 
byly vybrány tři, které získají podporu pro svůj 
výzkum na období 2019 až 2021.
Jmenovitě byla podpořena spolupráce mezi 
AgentFly Technologies s.r.o., ČVUT v  Praze 
a  Národním institutem vědy a  technologie 
Čung-šan respektive Státní univerzitou Čchen-
g-kung; zelenou dále dostala spolupráce mezi 
BONATRANS GROUP, Ústavem termomecha-

niky AV ČR a Státní univerzitou Čcheng-kung, 
Centrem pro výzkum a  vývoj výroby kovů 
a společností Chu Chang Rubber Co. Konečně 
poslední podpořený projekt zahrnuje APIGE-
NEX s.r.o. a  Státní tchajwanskou univerzitu 
pro vědu a technologie. 
Všem vybraným projektům přejeme mnoho 
úspěchů a dlouholetou plodnou spolupráci.

Přijímání žádostí o stipendia 
v plném proudu
Všem případným zájemcům oznamujeme, 
že i letos TECO zprostředkovává vyřízení sti-
pendií tchajwanského ministerstva školství.
První z  nich, tzv. Huayu Enrichment Scho-
larship, je určeno všem, kteří se chtějí učit 
čínsky: přihlásit se mohou ti, kteří plánují 
s čínštinou začít, ale i ti, kteří svou znalost 
hodlají dále prohloubit. Druhé nabízené 
stipendium, tzv. Taiwan Scholarship, nabízí 

studentům možnost pokračovat ve stu-
diu vlastního oboru na Tchaj-wanu. Výuka 
probíhá v angličtině. Stipendisté budou mít 
rovněž jedinečnou příležitost blíže poznat 
místní kulturu a společnost.
Více informací najdete na našich webových 
stránkách, přihlášky i  obecné informace 
jsou již od konce ledna ke stažení tamtéž. 
Uzávěrka je 31. března.
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Architektura pro lidi na pražské radnici
V prostorách Velkého sálu pražské Nové radni-
ce se 28. února otevře výstava s názvem Archi-
tektura pro lidi prezentující práci současného 
tchajwanského architekta Hsieh Ying-chuna 
respektive jeho studia Atelier 3.
Projekt, který se již loni představil v ostravské 
Industrial Gallery, vznikl ve spolupráci ostrav-

ského Kabinetu architektury a tchajwanského 
kurátora Chiu Chen-yuho. 
Hsieh Ying-chun (1954) se od roku 1999 za-
měřuje na výstavbu ve venkovských oblastech 
postižených přírodními katastrofami. V  roce 
2011 za tuto činnost získal Curry Stone De-
sign Prize, která oceňuje průkopníky v oblasti 
sociální architektury a designu. Hsieh dokázal 
spojit moderní lehké konstrukce a  nízké ná-
klady na výstavbu se šetrným přístupem k ži-
votnímu prostředí, který navíc posiluje místní 
společenství. Architekt se věnuje také „para-
zitující“ a „ozeleňující“ městské architektuře 
v  rámci spřízněných skupin WEAK! a  Illegal 
Architecture.
Svou účast na slavnostním zahájení výstavy, 
které proběhne až 7. března, přislíbil i pražský 
primátor Zdeněk Hřib. Výstava na pražském 
magistrátu potrvá do 30.dubna. 

Asijský svět vstoupil do roku Vepře
5. února celý výychodoasijský svět včetně 
Tchaj-wanu vstoupil do Nového lunárního 
roku. Začal rok Vepře, který uzavírá dvanácti-
letý cyklus čínského zvěrokruhu.
Vepř je v Číně považován za chytré zvíře, které 
rádo spí a jí, časem přibývá na váze a má sklo-
ny k  lenosti a neobratnosti. Zároveň nikomu 
neubližuje a  dokáže svým majitelům zajistit 
bohatství. Lidé si jej za to velmi váží a obecně 
jej považují za cenný majetek.
Zrozenci roku Vepře jsou velmi emocionální 
a citliví, rádi se starají o druhé a dávají před-
nost klidnému a tichému životu. Jsou prý také 
zásadoví a stálí ve svých názorech a to samé 
očekávají i od ostatních. Vzhledem k tomu, že 
jsou navíc společenští a ostatní se na ně často 
obracejí o radu, jde prý o rozené vyjednavače 
a diplomaty. 

Podle čínské astrologie rok 2019 přinese vlnu 
štěstí a bohatství. V tomto roce tedy bude ide-
ální čas na to, abychom vhodně investovali 
peníze a  zapracovali na svých majetkových 
poměrech. Dále bychom se prý neměli bát vy-
kročit ze své komfortní zóny, neboť nové pří-
ležitosti mohou přinést spoustu dobrého. Rok 
zemního Vepře skončí 24. února 2020.

Tchajpejská hospodářské a  kulturní v  Praze 
(TECO) ve dvou lednových týdnech uspořádala 
sérii tří charitativních aukcí. Jejich předmětem 
byly kaligrafie zhotovené ředitelem vízového 
oddělení TECO Rogerem Su, pro nějž se toto 
čínské umění stalo celoživotním koníčkem. 
Su v Praze strávil téměř šest let a před vypr-
šením svého funkčního období se rozhodl ně-
kolika blahopřejnými či povzbudivými nápisy 
podpořit v TECO dosud nevyzkoušený formát 
´česko-tchajwanské spolupráce´, tedy dobro-
činnou aukci.
Každé z  nabízených děl bylo vytvořeno v  ji-
ném kaligrafickém stylu a  opatřeno otiskem 

pečetí vyřezaných samotným autorem. Výtě-
žek z  aukce, která probíhala online na face-
bookovém účtu TECO, putoval na dobročinné 
účely, konkrétně na konto české humanitární 
organizace Člověk v tísni. 

Výtěžek z aukce TECO 
získal Člověk v tísni

Český statistický úřad (ČSÚ) dne 7. února 
zveřejnil statistiku návštěvnosti v  hromad-
ných ubytovacích zařízeních podle zemí v roce 
2018. Dle těchto údajů Česko navštívilo a mi-
nimálně jednu noc zde strávilo více než 183 
tisíc tchajwanských turistů. 
Nutno podotknout, že do statistiky se promíta-
jí jen hosté ubytovaní v zařízeních s kapacitou 
nejméně pěti pokojů o celkovém množství 10 
lůžek, čili skutečný počet ostrovních návštěv-
níků by byl zcela jistě ještě větší. Proti uply-
nulému roku, kdy konečné číslo přesáhlo 164 
tisíc, je to nárůst o dalších téměř 12 procent. 
Tchaj-wan zájmem svých obyvatel o  pozná-
vání ČR dlouhodobě převyšuje i  většinu ev-

ropských i neevropských zemí s výjimkou nej-
bližších českých sousedů a turisticky ´silných´ 
zemí jako jsou Velká Británie, USA nebo Rusko. 
Mezi státy východní Asie zaujímá třetí příčku, 
množství Tchajwanců v ČR např. dlouhodobě 
předčí i počet turistů z Japonska. 

Počet tchajwanských turistů 
v Česku se loni opět zvýšil


